
 

 
 

 
DETERMINA n. 43 del 05 febbraio  2024 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento mediante MEPA del servizio postale per 

la corrispondenza in partenza.  CIG B021E9C826 
 

Questo giorno di lunedì 05 febbraio  2024, 
 
 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 
 

 
RICHIAMATA la determina  n. 295 del 16 settembre 2021  con cui si affidava alla  Ditta 
Tempospazio srl, proprietaria del marchio  “La Bolgetta” il servizio postale per la corrispondenza in 
partenza di AltaVita-IRA, comprendente la raccolta della stessa, l’affrancatura e tutte le operazioni 
propedeutiche alla sua spedizione; 
 
RISCONTRATO che occorre provvedere al rinnovo dello stesso, vista la prossima scadenza 
dell’affidamento di cui all’oggetto, tenuto conto che è un servizio necessario all’Ente per la spedizione 
delle rette di ospitalità ai familiari e agli altri soggetti impegnati al pagamento; 
  
VISTA l’offerta inviata dalla Ditta Tempospazio srl in data 22/11/2023, assunta al  protocollo n. 
0004674 del 24.11.2023, proprietaria del marchio  “La Bolgetta” posta e corriere fiduciario, con sede 
in Via della Croce Rossa n. 50 a Padova, con la quale vengono comunicate le tariffe per il servizio 
postale, per ciascuna tipologia di invio con lieve aumento rispetto a quelle proposte nel 2021; 
 
VISTO l’art. 1, comma 1450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come integrata dall’art. 1, 
comma 130 della Legge n. 145  del 30.12.2018, che prevede per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario il ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti 
diretti di contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
EVIDENZIATO  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l’articolo 25 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26 del 
medesimo Decreto Legislativo; 

 
VISTO lo schema di contratto redatto dagli Uffici dell’Ente, conservato agli atti, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTO l’Ordinamento contabile di cui alla DGRV n. 725 del 22 giugno 2023; 
 
VISTO l’adottando Bilancio Economico Annuale di Previsione dell’esercizio 2024; 
 



VISTO il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con D.C. n. 45 del 06.11.2023; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO altresì il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con D.C. n. 22 del 
03 aprile 2023; 

 

DATO ATTO che la Ditta Tempospazio srl, pratica delle tariffe agevolate sia in caso di recapito 
diretto della corrispondenza, plichi/pacchi, in numerosi comuni di Padova e provincia, sia in caso di 
spedizione di raccomandate o altra tipologia di spedizione  rispetto alle tariffe di Poste Italiane; 
 
RITENUTO che, per le motivazioni sopraesposte, di procedere mediante trattativa diretta con la Ditta 
Tempospazio srl, presente sul MEPA, valutata la pluriennale esperienza in questo settore 
merceologico; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento sarà concesso a misura, con corrispettivo determinato applicando le 
tariffe evidenziare nell’offerta pervenuta dalla Ditta suddetta, al numero dei plichi in base alla 
tipologia della  corrispondenza spedita; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di affidare, mediante il Portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione del MEF, il 
servizio postale per la corrispondenza in partenza di AltaVita-IRA, comprendente la raccolta 
della stessa, l’affrancatura e tutte le operazioni propedeutiche alla sua spedizione,  alla Ditta 
Tempospazio srl, proprietaria del marchio “La Bolgetta” posta e corriere fiduciario, con sede 
in Via della Croce Rossa n. 50 a Padova;  
 

2. di approvare lo schema di contratto redatto dagli Uffici dell’Ente, conservato agli atti, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di dare atto che l’affidamento si intende concesso a misura, con corrispettivo determinato 
applicando le tariffe evidenziare nell’offerta pervenuta dalla Ditta suddetta, al numero dei 
plichi  in base alla tipologia della  corrispondenza spedita, indicando a titolo indicativo 
l’importo presuntivo di Euro 10.300,00 oltre IVA calcolato sulle spese sostenute per il servizio 
postale nell’esercizio precedente; 
 

4. di registrare la spesa di Euro 12.566,00 (IVA inclusa)sul conto 3/20/20/10/290/10 “Spese 
postali e di affrancatura” dei Bilanci di competenza. 

 
 
 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Sandra Nicoletto 

f.to. Sandra Nicoletto 
                                                                  La firma in formato digitale è stata appostata sull’originale del 
                                                                  presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici  
                                                                  di AltaVita-IRA ai sensi del D. Lgs 82/2005, e norme collegate 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la corretta registrazione contabile. 
 

Padova, lì 05 febbraio  2024 



 
           IL DIRIGENTE   
Settore Acquisti Contabilità e Bilancio 
       (Dott. Roberto Pinton) 

                 f.to. Roberto Pinton 
                                                                  La firma in formato digitale è stata appostata sull’originale del 
                                                                  presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici  
                                                                  di AltaVita-IRA ai sensi del D. Lgs 82/2005, e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALTAVITA  -  ISTITUZIONI RIUNITE DI ASSISTENZA - I.R.A. 
• già Istituto di Riposo per Anziani – IRA 

• Piazzale Mazzini 14 • 35137  PADOVA •  tel. 0498241511 • 

• www.altavita.org •  segreteriagenerale@altavita.org  •  pec: altavita@legalmail.it 

• Partita Iva: 00558060281 


